
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 179 DEL 08/06/2016

OGGETTO: MORA & C. SRL - INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU IMPIANTO 
ELEVATORE CAMERALE IDENTIFICATO CON LA MATRICOLA N. 1167 RIGUARDANTE 
IL RIFACIMENTO DELLA BRONZINA DELLA PULEGGIA E LA COMPLETA REVISIONE 
DELLA STESSA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato  altresì  che  l'argomento  in  oggetto  rientra  nell'ambito  delle  competenze  del 
dirigente dell'Area Promozione e Sviluppo delle Imprese – Amministrazione, il  quale è 
assente dal servizio;

Considerato che:
- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) un contratto di manutenzione per gli impianti elevatori;

- in data 23 maggio l'impresa Mora & C. Srl, su richiesta dell'ufficio Provveditorato, ha 
effettuato l'ispezione dell'impianto elevatore camerale identificato con la matricola n. 1167, 
a causa di un fermo dell'impianto stesso;

- in data 30 maggio con preventivo n. 1098/16 è pervenuta la diagnosi del guasto che ha 
messo in evidenza la necessità di procedere alla seguente riparazione:
- rifacimento bronzina della puleggia
- revisione completa del gruppo puleggia

Tenuto presente che:
-  l’articolo  7  –  comma 2  –  del  D.L.  n.  52/2012  convertito  in  Legge  94/2012  ha  reso 
obbligatorio  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario;

Verificato che:



- nel bando “Elevatori 105” – Versione 3.0 (edizione giugno 2014) – paragrafo 7.4.4 – 
Attività  di  ripristino  del  regolare  funzionamento  degli  impianti:  assoggettamento  a 
franchigia (pag. 38 e seguenti) al 2° capoverso è specificato che per il compenso per le 
attività effettuate a seguito di anomalie riscontrate durante le attività periodiche a canone o 
a seguito delle prime 35 segnalazioni, è previsto un valore economico limite sotto il quale il  
costo  delle  attività  eseguite  si  intende  già  retribuito  nel  canone  e  che  tale  limite 
denominato franchigia è pari ad € 100,00;
- tutti gli oneri (manodopera e materiali) relativi alle attività erogate per la risoluzione delle  
irregolarità  riscontrate  nel  funzionamento  dell’impianto,  saranno  remunerati  in  base  al 
ribasso offerto a catalogo dal fornitore e applicato al listino DEI Nazionale (Tipografia del  
Genio Civile) – Prezzi informativi dell’edilizia: Impianti Tecnologici (edizione luglio 2012 ed 
eventuali aggiornamenti);

Preso atto che:
- l'impresa ha chiarito che nel listino DEI non sono presenti i prezzi relativi al rifacimento 
della bronzina della puleggia e la revisione completa;

Preso atto:
- del contenuto della nota trasmessa da parte dell’impresa Mora & C. Srl che tiene conto 
della  franchigia  di  €  100,00  e  del  ribasso  del  5% che  viene  applicato  al  listino  DEI 
nazionale  (Tipografia  del  Genio  Civile),  che  ammonta  ad  €  2.060,34  oltre  IVA,  così 
composta:
- Messa in tiro dell'impianto, imbracatura cabina
- Posizionamento del pistone in appoggio
- Scollegamento delle funi dal capofisso e rimozione delle stesse dalla puleggia
- Smontaggio del gruppo puleggia danneggiato
- Trasporto in officina specializzata per le operazioni di rifacimento della bronzina della  
puleggia e revisione del gruppo puleggia
- Rimontaggio del gruppo puleggia
- Riposizionamento delle funi
- Ingrassaggio, registrazioni e prove di funzionamento
Mano d'opera pari a n. 38 ore di cui al Cod. M01035 lettera B 
del prezzario DEI gennaio 2016 (pag. 21) € 1.793,22
Sconto 5% su € 1.793,22 pari a € 89,66         -  €     89,66
Materiale (codice non a lsitino DEI) €    456,78
- Franchigia         - €    100,00

Totale €  2.060,34

DETERMINA

1. - di disporre l'effettuazione del necessario intervento di riparazione  e revisione della 
puleggia e relativa revisione dell'impianto elevatore identificato con la matricola n. 1167.

2. - di prendere atto dell'importo della spesa che sarà sostenuta e che è stata calcolata 
tenendo  conto  di  quanto  riportato  nel  bando  “Elevatori  105”  –  Versione  3.0  (edizione 
giugno  2014)  paragrafo  7.4.4  –  Attività  di  ripristino  del  regolare  funzionamento  degli 
impianti - che prevede l'applicazione della franchigia di € 100,00, del ribasso offerto dal 



fornitore  ed  applicato  al  listino  DEI  nazionale  -  Tipografia  del  Genio  Civile)  –  Prezzi 
informativi  dell’edilizia:  Impianti  Tecnologici  (edizione  luglio  2012  ed  eventuali 
aggiornamenti).

3. - di individuare il Rag. Luca Granucci, Resp . Ufficio Provveditorato, come Responsabile  
del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm..

4. - di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l'importo complessivo di € 2.513,61 
Centro di  Costo "F001" – Servizi  Generali  – Conto 325025 – Oneri  per manutenzione 
ordinaria immobili – Non definito:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

MORA & C. SRL - INTERVENTO 
DI  MANUTENZIONE  SU 
IMPIANTO  ELEVATORE 
CAMERALE  IDENTIFICATO 
CON  LA  MATRICOLA  N.  1167 
RIGUARDA

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2513,61

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


